Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

Canones penitentiales quorum notitia est viris ecclesiasticis valde necessaria. Sunt enim quedam regule directive ad penitentias delinquentibus imponendas.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](#)

Canones penitentiales.

Canones penitentiales quorum notitia est viris ecclesiasticis valde necessaria. Sunt enim quedam regule directiva ad penitentias delinquentibus imponendas.

On considerandum est de quorum intelligentia plenaria et sic sicut est in scientiis practicis que verantur circa opera per serm in viuenterfali est incertus et dubius; sed cum applicatur ad singularia incepit quodammodo habere certitudinem: ut quod non considerat circumstantias particulares, potius dicitur quod se rectificet: ut praeceps in medicina et scientia moralis. Sic est intelligendum in proposito quod canones instruunt in generali quodammodo est penitentia imponenda, sed deservit ad singularia presbyteris diligenter relinquuntur quod considerant circumstantias personarum atque eis ad canones licet ad regulas directivas: quod si contra canones imponatur, non recte imponantur. Nulli ergo presbytero licet facere aliquid quod possit patrum regulis obviare. dist. xxviiij. nulli. In canonicis autem maxime determinat penitentia quo ad tempus, et magis quod quo ad modum, quod illa determinatio est certior et communior. hec Bonaventura. Ut ergo istas qualiter debet procedere arbitrium presbyteri, nota quod regulariter licet dicitur dictum est. S. septentris est pro peccato mortaliter penitentia imponenda: et hoc non tantum propter reponit diuturnitate, sed magis propter significacionem. In veteri enim lege Maria sacerdotio vestimenta separata fuit extra castra septem diebus. Numeri. xv. Maria significat penitentem, interperatur enim amarum mare. Ille penitent septem diebus, sed nunc pentecostes annis, qui significatum est Ezech. viij. Diem pro anno dedit tubi.

Si queratur quare penitentia sit aggrauata, cum lex noua sit lex misericordie? Responde hic est maior ingratitudine propter malorum gratiam, et maior contempnitus propter malorum dignitatem noue legis in qua Christi ianguis est effusus, et grauius peccatum propter statu peccati, qui debet esse perfectior. Et tertius sacrificio in legi noua debet esse perfecta, ut in pauperrimum statum reducat. Et quod sol in vina die non reddit in idem punctum, sed in anno: ideo dies conuersus est in annum. Bursum. Quia prefectus remedium est in lege noua: ideo annus multiplicari debet per septe propter septe dona spiritus sancti recuperanda: et propter septe dotes (scilicet tres annos)

me, et quatuor corporis obtinendas. Nihilmodi autem penitentia non est obibus imponenda, nec tam infirmando, sed est infirmando et cognoscatur quod grauius est culpa, hec bona. Nec autem propter singulare peccato criminaliter sit statuta ratio penitentia: debet nam imponi magis vel minor vel altera, prout malorū vel minoritas criminis cum ceteris circumsistit: hoc expositum, ut in sequentibus patet. Si propter dignitatem regula exceptio plurimi casus, inquit, ponitur penitentia maior, aliquando etiam ex variis causis minor. Ad hoc ergo propter presbyter circa penitentias disponendo cautius arbitretur: non ad unum casum in quo per canones certe penitentia imponitur: quos scilicet canones tenet presbyter fore, ut dictum est supra. Sunt autem isti.

Primus tribus mensibus continuus a vespera in vesperam pane et aqua vivatur: exceptis dominica diebus et festis precipiis, in quibus modo co vino pasciulis et leguminibus recreetur. Blasphema autem si tribus primis mensibus de illo loco exeat, non tam in publico, sed ne populus in se scandalizetur. Et per hoc videtur quod in publico crimen loquatur. Post hoc resumptis viribus aliquantulm: vnu annum et dimidium in pane et aqua expiega exceptis dominicali et alijs precipiis festis, in quibus vino, lagumine, ovis et caseo poterit vivi. Finito si pomo anno et dimidio participes sit copiosus vni, et ad pacem veniat, et ad psalmos cum alijs fratribus canendos in choro ultimam recipiat. Ad coram ramis altaris non accedat, sed minor, ordinum in officia gerat. Deinde vix ad completionem septimi anni tres legitimas ferias, scilicet quartarum et feriarum: exceptis diebus paschalisibus quoniam quinquaginta in pane et aqua vivunt secundam ramen feriam vno et postero vel denario si sit operari, redimere poterit. Et sic cum septimum annum compleuerit, poneat eu episcopum ad gradum pustulam reuocare, ita tamquam tribus annis sequentibus sine villa redemptione omni sexta feria in pane et aqua tecum. Et eadem penitentia imponenda est presbytero de oblatione alijs peccatis que depositione inducuntur. Probatur autem hec oia. lxxxi. dist. presbyter si sanguinacione quod intelligitur quidam de simplici formicante. Alij forte melius. Nam de auctoritate vel incestu: quia quia cognovit contumaciam consanguineam, vel affinem.

Sed et calus est, si presbyter cognovit filia sua spumalem quam sibi baptizavit, vel in baptismino vel confir-

Canones penitentiales.

matione tenuit, vel que sibi confessa fuit, debet penitentia agere. xij. annis. et etiam debet deponi si crimini sit manifestum, et peregrinando. xv. annis peniteat, et postea monasterium intret, et oportet sua monachorum ibidem. Episcoporum vero quod talia comitit, peniteat. xv. annis. Si plaverit mulier debet oia relinqueret, et res suas pauperibus dare, et conseruare ad mortem in monasterio deo seruire. xxx. q. i. si tripli sacerdos, et c. non debet.

Littera est quod quicunque filia suam spiritualiter velma tre cognoscit. viii. annis peniteat, et similiter et consentientes. xx. q. iij. non oportet.

Quartus est quod si trahit cum aliquo alio sponsa taperverbis de presenti ipsa dimittit. xl. diebus penitentie in pane et aqua, et sequentibus. viii. annis peniteat extra de spon. duo accepti.

Sextus est quod cognoscit duas commarces vel roses, siue corviuat, siue non ad min. viii. annis peniteat, et pl. debet. xxx. q. iij. si prefector.

Sextus est quod cognoscit moniale siue deuotam. x. annis peniteat, et similiter ipsa in formam tradita. xxvij. q. i. de filia. et c. deuota. In quoniam primo ca. dicit quod si filia est, vel presbiteri, vel diaconi, post mortuam sollemniter praeterit matrimonium, non admittat ad communione, nisi maritus defuncto penitentia egere. Si autem coiuicte decesserit, et penitentia egere, et cōiōne petierit, tunc in fine vite recipiat eam. In scđo. c. dicit quod deuota peccata non est recipienda in ecclesia, nisi peccare desierit: et delinquit penitentia. x. annis. postea recipiat agnitionem anteceps in ecclesia admittat ad orationem, et ad nullum cōiūniū chiliane mulieris accedat.

Septimus est quod ignoranter cognoscit duas soiores, vel matrem et filiam, vel amitā et neptē, peniteat. vii. annis. Si autem clēter, perpetuo pueretur conjugio. xxvij. q. iij. li quis cum diabolo?

Coctauis est quod si viri contra eam quam polluit per adulterium, peniteat. v. annis. xxx. q. i. si qua vidua.

Non est quod contra naturam peccavit, si sit clericus debet depontre religioni traditi corrigibilis apparatur ad perpetuam penitentiam peragendam. Si vero sit laicus, ac certu fideliū vices ad sollemnā satisfactionē debet fieri alieno, extra de excel. pla. clericū. Hoc enim virtutū maius est quod cognoscere matrē. xxvij. q. vii. adulterio, et est Aug. Adulterio (inquit) malū vincit fornicationē, vincit aurem ab incestu adulterio. Petrus enim est cui matrē est et aliena virore concubere: sed omni horū pessimū est quod contra naturam fit. ut si viri membro mulieris nō ad hoc coito voluerit ut huc Aug. Quocunq; autem modo tale factū exerceat pieterū inter virū et feminā ordinante in vase debito, virtutū contra na-

turā et sodomiticū iudicatur. vt dicit Bay.

Cest quod qui coierit cum viris, peniteat pluscum r. vii. annis. et similiter pro incestu. xxvij. q. ii. hoc ipsum. et seq.

Cest quod interficere clādefinitis nupris, triē xi. nō suspendat: si culpa exegert, grauius puniat.

extra de clan. despon. cū inhibito.

Cest quod quovsum simplex violauerit, peniteat tribus annis. xxvij. dist. sicut.

Cest quod excoicat celebraverit, debet triē. sicut. non penitere: et feria. ii. iiiij. et vi. a vino et carnis abstineret. xi. q. iij. de his. De penavero degradati celebrantē: habetur dist. l. accedens.

Cest quod homicidio voluntarii sine spe restituere deponat: peniteat. viii. annis. dī. mīor.

Cest quod homicidio casualis peniteat. v. annis. xv. et hoc in Bay. si culpa calum pacessit. alter non nullus ad cautelā. dī. eos. et dī. ob. seq.

Cest quod si quis fecerit homicidium, ppter necessitate evitabile peniteat duobus annis. dist. l. c. de his clericis. Et si inevitabilis esset, in nullo sibi ipsi raref. l. dī. q. i. et c. Diverū est quo ad culpā, sed bonum efficit quod penitentem quo ad cautelā, et innocentia suā ecclē ostendā. extra de homicidio. c. iij. q. vi. Et in Bay forte distinguuntur in homicidio necessario sicut in casuali. I. virum culpa precesserit necessitate vel nō arg. dist. l. c. de his. nō ex tra de homicidio interfecisti. Sed et si quis per insenitā comitrat homicidium, non et impunit. iij. q. iij. iudicas. quinetia cōiunctū discipline incaute percutiēdo occiderit, deponit. extra de homicidio. pfecterū. xv. q. i. si quis non irritat. Sed quod ligat latronem interfici deponit. extra de homi. sufficiimus. Qui autē latronē occulit occidit quem vivum comprebēdere potuit. Et diebus non inire et clericā. et alib penitere dī. extra eo. c. iij. vbi de hoc dicit. Qui nō pagani vel uictui occidit. peniteat pl. diebus. dist. l. q. qui non odit.

Cest quod matricida peniteat. x. annis sicut for. xvij. mā satius aperte tradita. xxvij. q. i. latore. Ut occidere eo grauius penitentia dī imponi. Talis enim et quod dī occidit nūc equitat, nec vehiculo portatur, nec matrimonii contrahit: vices ad. x. annos carnes nō comedit, nec vīnū bibit, et alta quod habentur. xxvij. q. ii. admonere. et c. q. i. q. i. Imponit autem penitentia maior viro: cōdīcē: nō quod illū patim̄ sit grauius isto, sed quod hoīes priores sunt ad occidēdū virores quod matrē. Malū enim peccatum est occidere matrē quod virō occidere: vt dicit Bon. in. iiiij. sen tēriari, et cōter omnes doc. Sicut. hoc durādū tenet corrāli in reptoio, p eo quod virōcide poniit penitentia maior. Nihil autē magis placet sententia aliorū. Sed quale penitentia agere debet qui filios

R. iij

Canones penitentiales.

occidit. **B.** Aut est certum quod ipsimet scienter interficerunt: et sic de ipsis ponit penitentia maior: quod pro alio homicidio. ar. extra eo. ca. vi. in tex. et glo. et de homicidi. cui iuramento. de pe. dist. i. auf facta. In hoc tamen casu vir viro recuperat quam coacti abusauerat, et ipsa penitentia agit sibi arbitrii ep. ita quod si huius alios filios. pacifice gubernare possit eos viro. extra eo. intelleximus. quod si viri non habent inducti deberet iniret religione. ad quod si non potest induci. tunc est ei dare licetiam nubendi. ut extra eo. venies. **E**t hoc quod timet de incontinentia. alios non. ut patet. xxxi. q. i. in adolescentia. Et si pater sit clericus ab officio altaris dicit puerum abstine, et ei grauor. quod latice. non tamen publica nisi veniat in publicis penitentiaibus imponit. ut extra de pe. queritur. **A**lut certum est quod non interficerunt sponte. nec in culpa fuerit. sed casu fortuito contigit. et sic distractio iure in nulo tenetur. arg. extra de homi. ex literis. iij. c. Ioannis. et ca. vlt. **N**isi velint ad cautelam penitere. In dubio tamen presumit quod non hoc ex certa scientia. sed potius ex incuria. puenerit. extra de pe. sumptuose asserte. **D**ur certum est quod non exhibuerunt omnem diligentiam quam potuerunt et debuerunt; et sic culpa piecefuit casum. **E**t si sit grauus culpa. ut si posuit puerum in medio vtriusque sibi arbitrii penitentia imponitur penitentia. v. vel. viij. annos. l. dist. si quia femina. et ca. feq. et ca. si quia sponte. occulta. si sit occultum publica. si sit publicum. et maior. si sit in lecto suffocet quod si in curie. et maior. p. byter. greco quod latice. ut habeat extra de pe. queritur. **E**t licet dispense quo ad penitentia est arbitraria. ut dicis ibidem. non tam quod ad ordinis. ppter homicidium quod est delictum enome et indispesabile. dist. l. miro. **S**i autem culpa quod piecefuit calizus sit leuis. ut si posuit puerum in eodem lecto. longe tamen a se comparat penitentia tripli annos. Secundum hoc intellige illud extra eo. de infanticibus. Monendi ergo sunt parientes quod tam tenelloscum in uno non collocet lectro. ne qualibet negligencia interuenientem opprimantur et suffocetur ut. iij. q. v. consulisti. **E**t hoc modo distinguunt Host. et Ber. extra de infan. ex po. **Q**uid de illis qui filios vel leuros iubos. infantes vel etiam adulbos languidos relegatae pieitate exponunt. et extra se ponunt ante ecclesiastas ut aliqui moti misericordia colligatur eos. **B.** Aut. tales graviter peccati. quod si ignorare fere consanguinitas expolitor. et rathere possent matrimonium cum solo revel cu consanguinea. ideo exponentes tenetur de hoc peccato penitere et est puniendus. sicut expositus si scienter cu talis contraheret. puniret. extra de pe. officiis. sibi Host. **T**alis enim in Bay. est tanquam homicida iudicandus quod hominem sibi ita coniunctum periculo mortis exponit. Consideratis tamen circuitus. et utrum ob hoc mores secuta fuerit vel non fuerit. penitentia moderada erit. **E**t autem tales irregulares sibi Bay. si mores inde sit secura. quod si tamen fuerit in culpa eos exponendo vel alimena negando. **T**amen sibi Host. si nulla culpa fuisse. quod forte nec elemosynas querendo. nec eccl. eos alere possent. irregulares non client. nec peccaret. **C**xxviii. est quod p. byter terum interficit. penitentia vij. annos. extra de pe. et re. c. i. De penitentia vero quod occidit monachum vel clericum subdiaconi vel diaconi. habet. xvij. q. viij. q. occidit. De penitentia autem eius quod machinat in morte domini survel in regno eius. habetur. xxij. q. vi. s. s. **I**lli quis. **C**xxi. est quod iniuste alium ad mortem accusat. et in pane et aqua p. viij. annos ieiunat et penitentia. et hoc si accusatur sit occasus. Si autem tamen meum p. dederit. tristis penitentia. extra de acc. accusatus. illo Host. v. et deo. in ieiunando intellectus. quod p. viij. annos penitentia p. viij. annos quolibet anno ieiunando. et dieb. in pane et aqua secundus vero per tres annos. **E**t vero. durad. intellectus. pura litera magis sonat. ita quod p. viij. ieiunabit. et dieb. in pane et aqua. sine diuinis. sine interpolata. et p. septem annos ieiunabit et penitentib. non tamen in pane et aqua sed ad arbitrium p. byter. secundus vero per tres quadragesimas. puma ante natalem domini. secunda ante pascha. tercia ante sancti Ioannis. has enim infinitus beatus. **P**etr. ut habeat in chronicis. Jejuna. tamen autem tunc in pane et aqua. Probatur hec in Host. xvij. q. v. c. i. iij. et iij. **C**xxii. quod per tur. et dieb. in pane et aqua ieiunet. et p. septem annis sequentibus penitentia. et semper deesse in penitentia. s. interior. vij. q. i. quicunque. **C**xxiii. quod qui copulatus conditionaliter a domino scientia peccatum. si liber sit. et diebus in pane et aqua dicit g. Si vero seruitur ei quod ei cogitat. tribus quadragesimis et legitima ferias. s. iij. viij. et viij. vij. q. v. qui compulsus. **C**xxiv. quod peccator in manu episcopi vel in cruce conficerata. penitentia tribus annis. **S**i vero in cruce non conficerata. uno anno. Qui vero coactus est ignorans ignorantia iuris. et postea cognoscit. penitentia tribus quadragesimis. xxxij. q. v. c. i. Qui vero coactus est vita redimenda vel qualibet causa vel necessitate peccatum. quod corpus plus quam anima dilexit. tribus quadragesimis penitentia. ea. q. ca. si quis coactus. Alii indicunt tres annos. et vinum ex his in pane et aqua. **C**xxv. est quod qui falsum scienter fatur vel alii in rare cogit. dieb. et penitentia in pane et aqua et viij. sequentibus annis nunc sit sine penitentia. s. interior.